Après l'année 1494, on ne sait plus rien de ce singulier person-
nage, dont de son vivant la maison de Bourbon et la maison de

Tous ces titres sont aux Archivesnationales et indiquésavec quelque confusion
par Bcttancourt, Noms féodaux, p. 572.

s Mélanges d'histoire el de littérature recueillis et publiés par la société des Bi-
bliophiles français. Paris, Crape)et, 1850.

Ventadour se disputèrent tous les domaines. Sous l'empire de nos
lois modernes, l'aliénation qu'il en avait faite au duc de Bourbon
eût été irrévocable; mais alors les patrimoines n'entraient pas
aussi facilement en circulation, des substitutions à l'infini les rete-
naient dans les familles et n'en laissaient pour ainsi dire que l'usu-
fruit à chaque génération. Or, une substitution de ce genre, écrite
dans le testament de Philippe et d'Antoine de Lévis au profit des
cousins, les seigneurs de la Voûte, grevait ces terres du Vivarais et
du Velay dont la maison de Bourbon, par l'incurie de deux pro-
digues,, avait arrondi ses duchés de Bourbonnais et d'Auvergne et
son comté de Forez, et nous verrons ces cousins de la Voûte, de-
venus ducs de Ventadour, faire déclarer, en 1582, ces ventes
nulles, cette substitution ouverte. à leur profit, et, après un procès
qui ne dura pas moins de soixante ans, soutenu au Parlement de
Paris contre l'Etat et contre Louis de Montpensier, rentrer dans ces
terres comme si elles n'avaient pas été vendues.

A ce chapitre de nos récits, la baronnie de Roche-en-Begnierest
tombée des mains toujours ouvertes des derniers vicomtes de
Lautrec dans le quasi-royaume d'une maison princière.

TmjCHARD DU MoUNj

Conseiller à la Cour de cassation.

HOMMAGE RENDU PAR GBIGON IV, SEIGNEUR DE ROCHE,

A AYMAR DE POITIERS, COMTE DE VALENTINOIS1.

In nomine Domini Jhesu Xristi, anno incarnationis ejusdem M" CC°

LX° VH°, sexto kalendas octobris, domino Clemente Dei gratia
Romane Ecclesie presidente, et domine Hugone eadem gratia Viva-
riensi Episcopo existente, pateat presentibus et futuris quod ego
Guigo, dominus de Rocha, filius et heres nobilis viri domini Guigonis
de Rocha patris meis condam, confiteor et recognosco per me et
heredes et successores meos vobis domino Ademaro de Pictavia,
com)ti Valantinensi presenti et recipienti pro vobis et heredibus ves-
tris'et successoribus, quod égo teneo et habeo in feudum francum,
castrum de Rocba et mandamentum ipsius cum munitionibus que ibi
sunt et in antea erunt, et facio vobis inde homagium ligium et iddem
facere tenebuntur.heredes et successores mei, et juro fidelitatem
vobis pro predictis tali modo scilicet quod si guerram in illis partibus
habetis, debeo vos jnvare ,bona fide cum supradicto castro de Rocha,
vel si juvare nollem vos debetis et potestis ire et redire vel tornare
guerreando in burgo et burgiis ipsius castri de Rocha et mandamento
ipsius. Item sciendum est quod ego et heredes mei in mutatione
domini vel feudatarii debemus facere conventionem istam et fideli-
tatem et homagium ligium vobis domino A. supradicto et heredibus
vestris. Item confiteor et recognosco ego dictus Guigo vobis dicto
domino a me teneri a vobis in feudum castrum de Don et de Mesilac
et de Monteacuto et mandamentum ipsorum castrorum, ita tamen
quod castrnm de Mesilac et de Monteacuto teneor vobis reddere de
die vel de nocte iratus vel pacatus, ad parvam vim vel ad magnam,
ve) fideli nuntio vestro, et- quod vos vel aliquis de pro vobis debetis
ponere vexilltim vestrum in turre castri de Don cum quibus sociis
voiueritis in mutatione domini vel feudatarii, et eadem die mihi et
meis debetis reddere dictum castrum de Don bona fide, et ego Guigo

1 Archives nationoles, P. 1397, n" 609.
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predictus dominus de Rocba teneor vos juvare et vestros successores
et manutenere omni tempore contra omnes personas. Ad hec nos
dictus A. de Pictavia cornes Valantinensis recipimus recognitiones et
confessiones, homagium et fidelitates et juramenta prout superius
sunt prescripte, et volumus quod tu habeas illam libertatem quam
habent nobiles et barones in regno Francorum cnm dominis quibus
faciunt homagium ligium pro legitate predicta. Et laudamus per nos et
heredes et successores nostros tibi dicto G. et heredibus et succes-
soribus tuis pedagium seu guidagium quod dominus A. de Pictavia

avus noster olim donavit domino G. de Rocha patri tuo condam,
quod habebat et capiebat a Mesilac in Strata per quam tenditur versus
Auicium podium et promittimus tibi quod firmam tenebimus dona-'
tionem predictam, et contre non veniemus aliqua ratione, nolumus
tamen quod 'dictum pedagium leves de peregrinis nec facias levari
nec sustineas quod aliquis illud levet. Laudamus etiam tibi illam pa-
rariam quam dictus G. pater tuus condam émit a domino Giraudo
Basteti in dicto castro de Monteacuto et ejus mandamento. Item
donamus tibi et relinquimus donatione pura et simplici facta inter
vivos quicquid acquisivimus vel in futurum acquiremus in dictis
castris .et mandamentis ipsorum castrorum, excepta pararia quam
habent domini de Bidagiis in dicto castro et mandamento de Montea-
cuto, et tu ipsam debes tenere a nobis in feudum sicut castra predicta,
et concedimus quod illa possis et posses accipere auctoritate tua pro-
pria et etiam retinere. Ad hec ego dictus G. predictam donationem
recipiens confiteor me predicta et ea que in castris et mandamentis
predictis acquisivi vel acquirerem, et castra et fortalicia si quam vel
si quas in predictis locis, vel atiquo ipsorum hedificarem vel hedificari
facerem, illas vel illa me tenere a vobis et tenere debere in feudum
sicut castra seu castrum in quibus vel quorum mandamentis seu cujus
mandamento ea vel eas hedificarem vel hedificari facerem. Ad hec
etiam nos A. comes predictus.laudamus tibi nomine Jamage uxoris
tue et ipse Jainage et. successoribus vestris illud feudum quod tene-
bant a domino Hugone de Jaujac in mandamento castri de
Gloiras quod vocatur mansus seu villa de Cbalam cum pertinentiis
suis, si ipsi recognoscunt vel' poteris probare quod recognoverint vel
tenuerint dicium feudum a dicto Hugone, et illud feudum tu et dicta
uxor tua et successoresvestri debetis tenere a nobis in feudum quod
ego dictus G. concedo, et nos dictus A. reddimus tibi villam seu locum
vocatum Calussat quem et quam Hugo de Gloiras vend dit ecclesie
sancti Juliani Durcival. Volumus tamen quod illam vel illnm possis
ceddere vel laudare Ecclesie memorate et illud idem dicimus de
acquisitis vel legatis ecclesie de in mandamento castri de

Monteacuto. Volumus et concedimus tibi quoddictamvillam de Calus-
sat et alia que fuerunt legata dictis ecdesiis accipias nec ea cedas vel
laudes ecc]esiis memoratis. Et est sciendum quod nos A. et G. pre-
dicti volumus et concedimus quod litere super predictis confecte alias
inter predecessores nostros perpetua gaudeant firmitate. Et ego
dictus G. super sancta Dei Evangelia a me corporaliter tacta juro
vobis dicto domino presenti et recipienti pro vobis et heredibus vestris
et successoribus, universa et .singula supradicta attendere, facere,
contra non venire et semper inviolabiliter observare. Acta sunt hec
Privacii m claustro anno et die predictis, hiis testibus presentibns ad
hoc vocatis et rogatis, domino Petro Montislauri domino, R. domino
de Lavolta, domino Petro de Veirassac priore Sarasii, domino Ar-
mando de Laulanier, domino .Enstachi canonicis Sarasii, domino
Guillelmo rectore Ecclesie Privscii, domino Poncio Capucii cappellano
de Cbaimairac,domino Po. de Benevisio capellano de Lobilac, .domino
Duranto Amici sacerdote, domino Bernardo de Ramig, R° de Soleg-
niaco jurisperitis, domino Godofredo de Rastes, domino Hugone de
sancto Genesio, domino Artaudo Troncheti, domino Bosone Lebeti,
domino Armando de Limers iniiitibus. Johanne Dissamolenc clerico,
Aynardo de Chabresla, Guillelmo Ademarii, Petro et Girardo Asso,
Alberto de Jaujac, Phitipone Arnaudo Guillelmo Berengarii,
Guillelmo de Grana, Petro Maleti domicellis, Poncio Filosa, Guillelmo
de Benevisio, Hugone Pabia, Guigone Bernardori et quibusdam aliis.
Incujusreitestimonium et ad majorem firmitatem omnium predic-
~tornm nos A. Cornes Valantinensis et Guigo pred~cti presenti carte
sigilla nostra duximus apponenda. Et ego Bermundus publicus nota-
rius dicti domini Comitis hiis omnibus presens fui et mandato ipsius
domini Comitis et dicti Guigonis domini de Rocha presentem cartam
scripsi et signo meo signavi.

VI.

TESTAMENTDE JOURDAINE DE MONTLAUR, DAME DE ROCHE

In nominesancte et individueTrinitatisPatris et Filiiet SpiritusSancti.
Amen. Ego Jordana de Rocha, domina Poscheriarum sanna mente,
licet debilis corpore, ut extrema necessitas inveniat me paratam de
rebus meis mobilibus et se moventibas, et immobilibus, terris, pos-
sessionibus et castris, baronia seu baroniis, redditibus seu juribus et
actionibus micbi competentibus et quolibet modo competitis et de

t Arch. nation., p. 1899, n" SSt.

dote mea dispono, ordino et testamentum meum facio in hum modum.

In primis corpori meo eligo sepulturam in cimiterio fratrumpredicato-

rum Aniciensium juxta nobilem Guigonem de Rocha quondam mari-
tum meum, et cnm predictus maritus meus legaverit operi dicte ecclesie
fratrum predicatorum in testamento suo L" libras ego pro remedio
anime mee et illorum qui bus teneor lego operi ejusdem ecclesie alias
L" libras turon., et volo quod tam de istis L" libris quam de illis L"
libris legatisa marito meo fiat in eadem ecclesia juxta consilium prioris
dicti loci unam capellam in honore beati Dominici confessoris, et quod
in illa, ut decentius fieri poterit, fiat sepulturadicti mariti mei et mea
et ibi sepeliamur utique in eadem. Et lego altari ejusdem capelle pro
libris et ornamentis xxx'° libras tur. semel solvendas.

Item pro confrunimento (sic) meo recipio c libr. turon. et volo illud
fieri per manum executorum meorum ut bonorabilius fieri poterit de
eisdem.

Item pro remedio anime mee et benefactorum 'meorum in honore
beate et gloriose semper virginis, ut ipsa dignetur intercedere pro me
peccatrice, lego clericis suppellicium portantibus in ecclesia Aniciensi
duas annuas, quamhbet de tribus dénariis turon., cuilibet clerico
supelliciumportanti, ita quôd uus fiat infe~to translationis beati Domi-
nici confessoris, et altera fiat in die obitus mei anno quolibet, et in
illa que fiet in die obitus mei percipiat quilibet frater predicti conven-
tus Aniciensis ni denarios turon.

Item in qualibet de dictis annuis, quolibet anno, dentur conventui
fratrum predicatorum Aniciensiumpro annua xxv sol. turon. pro'pane
et vino et coquina, et in qualibet die de annuis annuatim detur unum
denarium turon. cuilibet clerico supellicium portanti qui intererit
anniversario meo in domo fratrum predicatorum, ubi volo fieri dictas

annuas, et volo quodnocte precedenti quamlibet de dictis annuis quoli-

bet anno fiant due candele quelibet de dimidia libra cere accendantur
et comburantur ante altare beate virginis in ecclesia majori Aniciensi
ad honorem ipsius virginis, et predicta omnia que annuas meas tan-
gunt volo et precipio fieri perbajulos clericorum Aniciensiumqui pro
tempore fuerint quos executores meos speciales facio in hoc facto, et
ad hec facienda et complenda, lego dictis clericis Aniciensibus, atque
dictis candelis decem libr. turon. debitales per totum jus quod babeo
vel babere debeo in tota terra seu hereditate de Monte lauro et Castro-
novo, et quod. cum compositio seu definitio facta fuerit super
jus quod habeo in predicta hereditate vel super Castro novo cum Pon-
tio de Monte lauro dicte x libre assignentur in aliquo citato loco per
executores meos testamenti mei et per heredem meum universalem
dictis bajulis clericorum ad supradicta faciendaad coguitionem execu-

torum predictorum testamenti mei si autem predicta compositio seu
definitio nimis tardaret, volo quod alibi assignentur vel emantur de
bonis meis per manum executorum meorum, et boc infra biennium,a
die obitus mei computandum, et quod in ceterum de bonis meis dicte
x libre dictisbajulis anno quolibet persolvantur ad supradicta facienda.

Item conventui monasterii 8'* Theofridi lego pro anima matris mee
et mea ac parentummeorum duo convivia que fiant.post mortem meam,
quodlibet de i. sol. turon.

Item conventui Camuleriarum lego quatuor convivia que fiant ibi
post mortem meam, quodlibet de xxv sol. turon. pro anima mea et
mariti mei et liberorum loeorum ibi sepultorum.

Item operi ecclesie fratrum minorum Aniciensium lego c sol. turon.,
semel tantum.

Item operi ecclesie fratrum predicatorum de Albenacio lego ~i libras
semel solvendas.

Item pro satisfactione delictorum meorum et restitutionibus meis,
ad honorem dominicePassionis, lego in succursum terre sancte ultra-
marine c libras turon. de quibus mittantur v servientes de terra mea
vel Guigonis Slii mei, et unieuique dentur xx libre cum quibus possint
transfretare, vel aliter distribuantur in succursum terre sancte juxta
voluntatem executorum meorum, aliter nolo aliquem alium super dic-
tis c libris legatis a me in succursum terre sancte habere aliquam po-
testatem.

Item conventui Magalonensi lego unum convivium pro anima do-
mine Aygline avie mee semel tantum.

Item conventibus minorum et predicatorum de Montepessulano,
Argenterie, Albenacii, Podii, et conventibus Camporum bonorum,
Mansiade Bone fidi, Bellecumbe, de Cilica, Denelavas, de Vourey, de
Vraya, de Doa, de CasaDei,.cuilibetdictorumconventuumlego unum
convivium semel tantum, infra annum a die obitus mei.

Item infirmis jacentibus in hospitali beate Marie Aniciensis et domi-
nabus ipsis servientibus lego cuilibet sex denarios turon. semel tan-
tum.

Item sororibus repentitis et leprosis de Briva lego cuilibet V! dena-
rios turon. semel tantum.

Item fratribus de Penitenciis Aniciensibuslegounum convivium semel
tantum.

Item cuilibet capellano deservienti in ecclesia seu capella in castro et
mandamento de Jaujac, de Mayras, de Don, de Montagut, de Mesiliac,
de Rocha, de Retornac, de Malvernas, cnilibet lego v solides turon.
vel monete illuc currentis semel tantum.
Item ad sanctum Benitum de Jaujac, ad S*"°' Julianum Durcival,

ad Chàmaleiriis, in quolibetpredictorum locorum precipio fieri unam
donacionem qua detur cuitibet pauperi tantum de pane et carnibus
quod valeat m denar. monete currentis ibidem.

Item voie quod induantur L'~ pauperes in terra de Rocha, et L*" iu
terra de Don, et XL in terra de Jaujac, et ad hoc faciendum lego xxxv
libras turon. dictis pauperibus, ad honorem illius qui dixit ((Quod
uni ex istis feceritis, mihi fecistis. n

Item volo et precipio quod in latere capelle-de Artias fabricetur una
capellula et unum altare in honore beate Ratarine, et ad hoc lego x
libras turon., et quod Lta solidi debitales ab herede nostro universali
assignenturcapelle de Artias ad subsidium, quod capellanus de Artias
qui pro tempore fuerit possit tenere unum vicarium sacerdotem qui
perpetuo celebret in dicta capella beate Katbarine ad honorem ejus
pro anima mea et mariti mei et pro animabus illorum quibus teneor
et ad dictos L*" solidos debitales emendos et dictas x libras persolven-
das in totum lego Lx libras turon. de dote mea quas volo et precipio
persolvat Guigo filius meus infra biennium a die bbitus mei compu-
tandum, vel assignet dicte capelle dictos L'" sol.. et faciat dictam ca-
peliulam et dictum altare fabricari, et hoc faciat super dote niea vel
de dota mea que mihi debetur.

Item ecclesie beatiDionosiiDartias tam pro restitutione, si in aliqua
ei teneor, quant penitentia de commissis in ea lego c solidos tur. qui
ponantur in reparatione librorum dicte ecclesie, et ultra unum calicem
argenteum de c solidis cum quo celebretur in altari béate Katherine
quod precipio fieri ibidem.

Item ecclesie S" Juliani Durcivat lego unum convivium in quo vocen-
tur capellani yicini dé terra de Don, et tum nat illa donatio, quam su-
perius ibi fieri precepi, et ultra hoc eidem ccclesie et ecclesie de Retor-
nac et ecctesieS" Micbaelis de Rocha, et ecclesie Camaleriarum ad ser-
viendum seu celebrandum in capellaquam ibi maritus meus fieri pre-
cepit, cuilibet dictarum ecclesiarum lego unum calicem argenteum de
c solidis turon. ad celébraridum in eis.

liem decem mnlieribus nobilibus pauperibus verendis in terra Gui-
gonis filii mei que eligentur per executores meos, lego cuilibet illurum
decem solidos tur. in subsidium dotis.

Item volo et precipio quod delegata et débita domini Pontii de Mon-
telauro quondam fratris mei ad que ego teneor ratione testamenti sni
integraliter persolvantur.

Item volo et jubeo quod omnia debita mea integraliterpersolvantur
et clamores mei sine strepitu judicii pacificentur per executores meos
ad cognitionem prioris fratrum predicatorum Aniciensium.

Item Johanni de Samolenco clerico Aniciensi lego in remuneratio-

nem temporis sui quod amisit pro me et liberis meis, et in remnnera-
tionem laboris quem sustinuit pro hberis meis et pro me propter ea
diucius litiganda et multas lites meas in locis diversis et remotis co-
ram diversis judicibus per triennium et ultra prosequendo, furnum
seu furnos meos presentes et futuros, possidendos ad vitam suam, et
xv libras Melgorenses debitales in festo omnium sanctorum annuatim
quamdiu vixerit super pensum meum seu super pondus ferri moi
Montispessulani et grangiam quam ego teneo apud Doleus cum omni-
bus pertinenciis suis et cum toto tenemento dicte grangie Doleus,
Damfolia, et cum omnibus terris et juribus suis et pratis dicte grangie,
que grangia est Guigonis filii mei domini de Rocha, predicta omnia
lego dicto Johanni qui ea habeat et teneat ad vitam suam et fructus
omnes et proventus inde provenientes percipiat per se vel per alium
pacifice et quiete.

Item domine Beatrici in recomponsationem serviciorum ab ea diu
receptorum lego c solidos turonenses debitalesquamdiu vixerit in festo
omnium Sanctorum pro vestibus.

Item Stephano de Viridario pro satisfactione laboris quem per bien-
nium pro me sustinuit prosequendo lites meas vi lib. turon. semel tan-
tum.

Item Guillelmo nuncio Joannis de Samolenc pro labore suo quem
continuo fecit pro me cum dicto Johanne lego L libr. tur. semel tan-
tum.

Item Margarite uxori Guillelmi Romeu lego in recompensationcm
serviciorum ab ipsa receptorum c sol. turon. semel tantum.

Item Petro filio ejus quem nutrivi lego c solid. turon. tantum.
Item Guigoni filio meo domino de Rocha lego castrum Posche-

riarum et Margaritarum et omnia jura que habeo vel babere pos-
sum in dictis castris, mandamentis et pertinenciis eorum et in omnibus
possessionibus et rebus corporalibus que sunt in ipsis castris, manda-
mentis et pertinenciis ipsorum, jurisdictionibus, dominiis, usaticis et
in aliis quibuscumque, ita quod predicta omnia habeat cum toto pleno
suo jure quod ibi habeo, et fructus recipiat et suos faciat, salvo legato
quod facio de furno Poscheriarum Johanni 'de Samolene, predictum
autem legatum facio eidem Guigoni filio meo in recompensatiqne et
satisfactionelaboris et expensarum quas fecit et sustinuit dictus Gùigo
pro me inlitibus que fuerunt nominemeo occasionefidejussionisbono-
rum quondam nobilium domini Pohcii de Montelauro fratris mei, et
pro pecunia quam mihi mutuavit ad predictam litem et causam pro-
sequendas, quam pecuniam ipse recipiebat ab usurario, et ad hec ut
ipse Guigo solvat debita et legata dicti domini Poncii, ad que ego te.
neor per testamentum vel codieillum ipsius dominiPoncii, ad que ego

teneorper testamentum vel codicillum ipsiusdominiPoncii,que omnia
confiteor excedere summam quattuor millia librarumturon.. et si con-
tingeret dominum Guigomm premori mihi, quod Deus avertat, lego
predicta a me legata dicto Guigoni heredi suo universali, tamen debi-
tum quod debetur nobili domino R. de Lunello, volo quod remaneat
super castrum de Porciay quod sibi specialiter pro illo debito ypothe-
cavit, et.debitum qund debetur Aimerico de Ctaromonte remaneat
super eodem et super castro de Castris, ad que omnia solvendaheredes
meos universales teneantur.

Item Hugoni de Arlenco filio Beatricis quondam filie mee, relin-
quo jure institutionis xx libras metgor. débitâtes sibi assignandas ab
herede meo universalisuper cuppas meas Montispessulani, et si dictus
Hugo mihi premoreretur lego eas libras liberis suis si quoshaberet, ita
quod dictas xx libras melgor. habeat et teneat in franco feudo ab he-
rede meo universaH~ quibus xx libris melgor. a me sibi legàtis dictum
Hugonem et ejus liberos jubeo esse contentum in omnibus bonis meis
et nichil amplius in ipsis bonis meis petere possit; et si predictam volun-
tatem meam ratam non haberent ipse vel liberi ejus privo eum vel eos
medietate dicti legati quam tunc remanere volo heredi meo universali.

Item Guigonelle sorori dicti Hugonis, vel si ipsa mihi premoreretur
ejus liberis si quos haberet, relinquo jure institutionis L libr. turon.
semel tantum, sibi solvendas super facto cupparum Montispessulani
ab herede meo universali, et de illis ipsam volo esse contentam de
omnibus bonis meis et quod nichil amplius in ipsis peteret possit, et
solvantur sibi intra duos annos postquam dicte cuppe de obligatione
quœ modo sunt ôbligat *e fuerint liberate.

Item Adelberto filio meo relinquo jure institutionis quingentos soli-
dos turon. semel sibi solvendos et x libras tur. debitales annuatim ad
vitam suam super cupas meas de Montepessulano cum a supradicta
obligatione fuerint liberate, sibi assignandas ab herede meo universali,
quibus sibi per me legatis ipsum jubeo esse contentum de omnibus
bonis meis, et nichil amplius in ipsis petere possit.

Item Clemencie filie mee, et si mihi ipsa premoreretur, filiis suis
tunc superstitibus relinquo jure institutionis v millia solidos vien. quos
pro ea et cum ea Guigo filius meus dedit in dotern Johanni de Cbadeu
marito suo tempore quo fuit inter eos matrimonium celebratum, meo
nomine voluntate et mandato speciali ultra xii millia solidos vien. sibi
a patre relictos, quos v millia solidos confiteor me debere dicto Gui-
goni filio meo, et amplius Clemencie lego c solidossemel (~'c)debitales
supper cuppas meas de Montepessulano, ita quod heres meus univer-
salis quamtumcumque sibi placuerit possit emere et sibi retinere dictos
c solidos, solutis nomine dicte Clemencie vel liberis ejus c libris mel-

gor. infra x annos a die obitus mei intra duas solutiones, et quod dicti

c solidi debitales semper sint de feudo franco heredis mei universalis,
quibus a me sibi relictis ipsam et liberos suos volo et jubeo esse 'con-
tentam de omnibus bonis meis et quod nichil amplius in bonis meis
petere possit. Et si voluntatem meam predictam non habuerint ipsa
vel liberi ejus privo eam vel ejus liberos predictis c solidis debitalibus
et volo eos pertinere ad heredem meum universalem.

Item Hugonem filium meum canonicum Aniciensem mihi heredem
instituo in Lta libris sibi semel solvendis ab herede meo univërsali et in.
fructibus et proventibus ponderisferriMontispessulani ad vitam suam,
salvo legato ibi a me facto Johanni de Samolenc et in medietate eorum
fructuum qui provenient vel provenire poterunt de omnibus rebus et
bonis que de tota terra et hereditate Montislauri vel de Castro novo
mihi competunt et competere poterunt aliquo modo, salvô legato a
me inde facto clericis Aniciensibus, fratribus minoribns et predicato-
ribns, super assignationem duarum annuarum de dictis bonis facien-
dam qùam volo fieri antequam dictus Hugo vel aliquis alias percipiat
de predictis, et volo quod supra dicta sibi a me legata babeat dictus
Hugo filius meus ad vitam suam et etiam per terminum continuum ad
sua debita et legata persolvenda. Et volo quod de fructibus predictis
dicti termini post mortem ejus subsequutis possit in vita sua testari et
ordinare ad suam omnimodam voluntatem, et quod hères meus uni-
versalis non audeat contra venire sub pena inferius in testamento
contenta. Si autem discordia que super dicto facto de Castro novo et
dicta hereditate Montislauri inter me et Pentium de Montelauro non
determinaretur, item volo quod loco dicti legati facti a me super dicta
hereditate Montislauri, dictus Hugo filius meus habeat et percipiat LX'
libras melgor. in cupis Montispessulanimodo et forma predictis popt-
quam dicte cuppe ab obligatione in quasiintfuerint liberate, quibus a
me relictisdicto Hugoni ipsum volo esse contentuin de omnibus bonis
meis et quod nichil amplius in dictis bonis meis possit petere.

Item Guigonem nepotem meum, filium dicti domini de Rocha filii
mei, instituo in heredem in proprietate omnium bonorum et rerum
que mihi competunt et competere possunt de tota hereditate Montis-
lauri vel super facto de Castro novo et oninibus juribus et actionibus
que mibi competunt et competere possunt in dicto Castro novo et in
tota hereditate Montislauri volo tamen quod dictus Guigo pater ejus
habeat et percipiat medietatem omnium fructuum rerum predictarum
et obventionum ipsorum ad vitam suam, salvis legatis super dictis re-
bus a me factis superius, cum Hugo filius meus debeat babere aliam
medietatem et in hoc instituo dictum G. filium meum usufrnctuarium
et legitimum administratorem, et do sibi plenariam potestatem super

predictis rebus et juribus petendis, et etiam quod super predictis
possit componere, transigerecum domino Pontio Montislauri,et etiam
in judicio experiri, volens quod quidquid super dictam querelam inter
dictos Pontium de Montelauro et dictum G. filium meum Jrdinatum vel
factum fuerit in judicio vel extra, habeat perpetuâm firrnitatem, et
super hoc dono ipsi G. plenam potestatem et speciale mandatum, et
quod ipse dictum factum ad proprias expensas prosequatur.

Item Gu~gone filie mee uxori domini Bertrandi de Laucela relinquo
jure institutionis, et si mibi premoreretur, liberis suis tunc supersti-
sibusim"minia sol'd. et quingentos solidos vienn., quos pro ea et
causa ejus Guigo filius meus dedit iu dotem dicto domino Bertrando
de Laucela marito suo meo nomine, voluntate et mandato speciali,
ultra x millia solid. v enn. sibi a patre relictorum, quos nu"~ et quin-
gentos confiteor me debere dicto Guigoni filio meo, et amplius relin-
qno ei jure institutionis xii l'bras melgor. 'debitales super cupis de
Montepessulano,ita videlicet quod sint de feudo franco heredis mei
universalis, et quod heres meus possit eas emere et exceptionis no-
mine eas sibi retinere infra x annos post mortem meam, quo usque
sibi placuerit, solutis tamen infra dictum decennium dicte Guigone vel
liberis ejus cc et XL libr. melgor., quibus a me sibi relictis ipsam
Guigonam et ejus liberos jubeo esse contentos de omnibus bonis meis,
et quod nichit amplius in bonis meis petere possint. Et si predictam
voluntatem meam ratam non baberent, ipsam vel liberos ejus privo
dictis x libris debitalibus et volo eas pertinere ad heredem meum uni-
versalem et ejus heredem.
Item Aygline filie mee, quam pater ipsius precepit fieri monialem,
relinquo jure institutionis x libras tur. semel solvendas eidem ab
herede meo universali, et c solidos tur. debitales ad vitam suam sibi
solvendosab herede meo universali in festo omnium Sanctorum sin-
gulis annis, quibus sibi a me relictis ipsam volo esse contentam de
omnibus bonis meis. Nolo tamen'quodaliqua de filiabus meis, excepta
Ayglina, nec Hugo de Arlenco, possint petere legatum sibi factum,
donec cupe mee de Montepessulano fuerint ab obligatione in qua
obligata sunt liberate.

·Item in aliis omnibus bonis meis, juribus et actionibus quecumque
habeo, habere possum vel debeo ubicumque, ratione vel causa qua-
cumque sint, vel qualiacumque seu quantumcumque,exceptis illis
que adhuc inferius in isto testamento in codicillis, si quos fecero,
dabo aliquibus personis vel locis, vel alio quocumque modo dabo alicui
vel aliquibus personis, instituo mihi heredem universalem G. domi-
num de Rocha dilectum filium meum, et si dictus G. mihi premore-
retur, quod Deus avertat, heredem suum universalem si quem dimisit

de suo corpore procreatum ex légitime matrimonio, et volo quod
habeat totam hereditatem meam et omnia bona mea, et quod teneatur
ad solutionem debitorum et legatorum meorum; si autem G. filium

meum mihi premori contingeret, quod Deus avertat, et plures filios vel
filias dimitteret, quemlibet ipsorum vel quamlibet ipsarum, excepto
herede suo universali quem mihi in defectu ejus institut, mihi ins-
tituo in Lt' libr. tur. sibi semel solvendas ab herede meo universali,
et illis quemlibet ipsorùm vel quamlibet ipsarum volo esse contentum
de omnibus bonis meis et quod nichil amplius petere possit, volo ta-
men et precipio quod executores mei infra scripti auctoritate propria
sine requisitione aliqua heredis nostri universalis et omnium alicrum

(??to< e~M'e) et vendere possint quotiescumque eis placuerit, cas-
trum meum de Castris cum mandamento vel. (mot g~ace) Porcian,
si eis magis expedire videatur, et quod de illo pretio solvantur debita
mea et legata ad pias causas, et super venditione dictorum castrorum
vel eornm alterius do d:ctis executoribus meis et eorum cuilibet ple-
nam liberam potestatem et speciale mandatum, volens et precipiens
quod quicquid fiet super hoc per dictos executores meos vel alterum
ipsorum babeat tantam firmitatem qnantam haberet si ego ipsa dic-
tum castrum de Castris vel de Porcian vendidissem.

Item volo et precip:o quod si in isto meo testamento aliqua dubia
vel obscura invenirenturvel ponerentur, per infraseriptos executores

meos vel alterum ipsorum, seu per priorem fratrum predicatorum
Aniciensiumqui pro tempore fuerit declarentur sive exponantur sive
interpretentur et eorum seu cujuslibet ipsorum declarationi vel inter-
pretationi stetur et tantum habeat fiirmitatis ac si ego ipsa proprio
ore declarassem.

Item codicillos si quos fecero presente testamento meo confirmo.
Item volo quod legata mea ad pias causas solvahtur prius vel pos.

terius, sicut executoribus meis val cuilibet ipsorum videbitur facien-
dum. Executores hujus teslamenti mei seu ultime hujus voluntatis
mee facio Hugonem de Rocha' dilectum filium meum, canonicum
Aniciensem, Joannem de Samolenc clericum Aniciensem, et fratrem
Guillelmum Dusse'de ordine fratrum predicatorum,et in defectu dicti
fratris G., priorem fratrum predieatorum Aniciensiumqui pro tem-
pore fuerit, et do predictis executoribns et cuilibet ipsorum plenam
et liberam potestatem super executione predicti testamenti mei
facienda, et volo et jubeo quod statim post mortem meam, auctoritate
propria predicti execntores mei seu quilibet ipsorum accipiant et
accipere possint omnia bona mea mobilia et immobilia ac se mo-
ventia et omnes redditus meos et proventus atque castra cum perti-
nenciis ipsorum castrorum, et omnia supradicta teneant et percipiant,

donec de ciamoribus meis, debitis et legatis fuerit per d'ctos execu-
tores meos integraliter satisfactum, et super hoc et omnibus execu-
tionem tangentibus dono eisdem executoribus et cuilibet ipsorum
plenariam et liberam potestatem et auctoritatem t tntam quantam ego
ipsa haberem si viverem super predictis, et nolo quod hères meus
universalis neque alius intromtttat se de dicta hereditate, ad hoc
quod de fructibus dicte hereditatis seu proventibus, vel de illa etiam
Poscheriarum et pertinentiis aliquid percipiat donec débita mea et
legata sint soluta et clamores mei sedati Immo bec sibi inhibeo in

quantum possum, et d:ctis executoribus meis vel alicui ipsorum

super dicta executione et perceptione dictorum fructuum et proven-
tuun~, vel legatariis meis super perceptione legatorum sicut superius
est ordinatum, nullum.prestetur impedimentumper se nec per alium;
dicto heredi meo inhibeo sub pena mille quingentarum librarum,

quas nomine pene dono dominoregi Majoricarumsuper illa que ab eo
habeo in feudum. Et si dictus heres meus universalis contra veniret
contra ordinationem meam predictam, et nisi monitus per executores
meos predictos vel per alterum ipsorum ab omni impedimento abs-
tineret, rogo ipsum dominum regem Majoricarum dominum meum
quod ad requisitionem executorum .meorum seu cujuslibet ipsorum
compelleret dicmm heredem meum universalem ad observationem
omnium et singulorum predictorum et quod tune ad requisitionemdic-
torum executorum seu cujuslibetipsorum, compulse tamenprius dicto
berede meo ad observationemomnium et singulorum predictorum, do-
minus rex predictuspossit exigere et levaremille et quingentaslibras no-
mine pene, aliter non. Hoc est autem testamentum meum et ultima vo-
Juntasmeaqno det quamvalere volo modis omnibusjure testamenti vel
jure codiciHorum, seu jure cujuslibet ultime voluntatis vel saltem eo
modo quo melius valere poterit, et quecumquealia testamentaaliasfeci,
ipsa et quodlibet ipsorum revoco penitus et annullo, et istud solum
valere volo.

Item vo)o et jubeo quod omnes quictationes et cessiones facte co-
ram me et de mea voluntate per Clemenciam, Guigonam et Ayglinam
filias meas et per qnamlibet ipsarum, Guigoni domino de Rocha filio

meo tempore quo quelibet predictarum contraxit matrimonium,super
successione bonornm meorum et rerum, que cessiones et quictationes
continenturin cartis. (mo~~ace) Sigillo Aniciensis capituli (ou curie,
le mot est presque effacé) sigillatis, perpetuam habeant firmitatem
et eas et qùamHbet ipsarum presenti testamento approbo, ratifico et
confirmo. Actum Anicii in crastinum octavarum Epiphanie anno Do.
mini M° CC° LXXVIII", in domo de Rocha, presentibus testibus ad hoc
specialiter vocatis et rogatis Petro Cineti, Jauceranto Maleti, Guilletmo

Radulfi canonicis Aniciensibus, Guillelmo de Turre, Petro de Sto Jo-
banne canonico Sti Agrypani, Roberto Chaudorat, Jeanne de Conchis,
clericis Aniciensibus,Guillelmo Laugeri 'i, Petro Marcerii presbyteris,
Johanne de Villamagna, fratre Armando Conviterii, fratre Benedicto
de Piencis conventus predicatorum, Bernardo de Turre canonico Sti
Agfipani.

VII

HOMMAGERENDU A L'ÉVÉQUE DU PUY PAR GUIGON V,

SEIGNEUR DE ROCHE

Noverint universi et singuli hoc presens instrumentum publicum
inspecturi et audituri quod anno Incarnationis Domini millesimo tres-
centesimo nono die mercurii post festum beatoram apostolorum Petri
et Pauli, illustrissimoprincipe domino Philippo Dei gratia, Francorum
rege, régnante, nobilis et potens vir dominus Guigo dominus de
Ruppe, miles,-satviset retentis homagio dicti domini regis et homagio
domini Adhemari de Pictavia comitis Valentinensis et Dyensis, et
salvo jure suo in omnibus et alieno, fecit homagium ligium et fidelita-
tem juravit reverendo in Xristo patri domino B. Dei gratia Aniciensi
episcopo presenti et nomine su ecclesie Aniciensis recipienti, et
recognovit se tenere a dicto domino episcopo et Ecclesia Aniciensi
predicta in feudum cum omn:moda juridictione alta et bassa et cum

mero et mixto imperio et salvo quod non intendit tenere castrum de
Malyvernas a dicta ecclesia reddibile, ea que sequuntur videlicet
castrum d'Artias cum mandamento et pertinentiis suis et castrum sive
fortalitium et burgum de Malyvernas et quidquid habet in Castro et
mandamento de Retornac et pertinentiis juxta conventiones habitas
inter ipsum et Ecclesiam Aniciensem predictam.

Item quicquid habet in villa pertinentiis, mandamento et tenemento
Nidi aquilini Vivariensis dyocesis.

Item amplius recognovit dictus dominus de Ruppe se tenere in
feudum a dicto domine episcopo quecumque ipse habet in Castronovo
prope monastenum sancti Theôfredi et in mandamento ipsius
Castrinovi.

Item recognovit amplius se tenere in feudum a dicto domino epis-
copo et ecciesia Aniciensi villam de Vacberiis, villam Daleirac, villam
de Cogosangiis, villam Daltairac, villam de Casalibus et de Costa-
Chalda, de Ponceils, de Chasbertos, det Charbonier, villas deMalhac,
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et de Malhaguet et de Loytaus et omnia que habet in parrochiis de Pra-
haJhns, Sancti Petri de Saletas et Sancti Martini de Feugeriis, et quid-
quid ipse seu alius pro eo habet in pertinentiis villarum predictarum et
generaliteromnia que obvenerunt ei excompositionefactainteripsum
dominum de Ruppe et patrem suum ex parte una, etdominu.mMontis-
lauri ex parte altéra,et pro hiis omnibusdictus dominusde Ruppe, salvis
et retentis homagiisdictorumdominornmRegis et Adhemarii supradictis
et jure suo et quolibetalieno fecithomagium ligium etjuravitndelitaiem
dicto domino episcopout supra. Quam recognitionem predictam et aliam
supradictam dictas dominus episcopus recepit, salvo jure alterius
cujuscumque, et salvo jure suo et ecclesise Aniciensis predictse et si
aliam amplius recognoscere debet dictse Aniciensi ecctesise, quod sit
iniegrum et salvum jus super comissione et aliis dicto domino
episcopo et Aniciensi ecciesie supra dicte.

Actum in capitulo dicte Aniciensis ecclesie anno et die mercurii
quibus supra, presentibus testibus nobilibus et venerabilibus viris
dominis Hugone de Ruppe, Guigone de Bouzolio, Petro de Servissas,
et Bertrando de Pradello canonicis dicte aniciensis ecçlesie, domino
Andrea de Alzonio jurisperito, nobilibus viris dominis Remundo de
Monteacuto et Guigone Maleti militibus, Beraudo de Sullempniaco et
Petro de Gorcia domicellis, domino Petro Fabri presbitero et pluribus
aliis fide dignis, Christo cum candelabris accensis ibidem, ut moris
est, deportato Et me Guillelmo de Elemosina notario supradicto qui
ad requisitionem dieu domini de Ruppe de predictis hoc presens
inslrumentum publicum manu mea propria scripsi et signo meo
signavi rogatus.

VIII

TESTAMENT CE GDIGON Y, SEIGNEURDE ROCHE ET de POSQDJERES

-}- In nomme sancte et individue Trinitatis, Patris et Filii et Spiri-
tus sancti, amen. Notum sit universis et singulis hoc instrumentum
publicum inspecturis quod anno dominice Incarnationis millesimo
trescentesimo quadragesimo quarto, et die quarto decimo mensis
madii, Serenissimo principe domino Philippo Dei gratia Rege Fran-
corum régnante. Nos Guigo, dominus de Ruppe et de Poseberiis,
miles, per Dei gratiam sanus mente et corpore, volentes quod extrema
necessitas que multos decipere consuevit nos (illisible) ac consi-
derantes quod nichil est cercins morte et nichil est incercius hora
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mortis testamentum nostrum nunccupativumseuultimam voluntatem
nostram et' dispositionem facimus, ordinamus et disponimus in
modum inferius comprehensum. In primis (illisible) a corpore nostro

egressa fuerit, recomandamus omnipotenti Deo et gloriose virgini
matri ejus et toti curie supernorum. Deindeeligimuscorpori nostro
sepulcbrum in ecelesia Fratrum predicatorum Anicii in tumulo ca-
pelle nostre per nos ibidem ediEcate verum quia heredis institutio
caput et fundamentum est testamenti, heredem nostr.um universalem
facimus instituimus et ordinamus et ore nostro proprio nominamus in

tota terra nostra et baronnia, ac etiam in omnibus bonis rebus et
juribus nostris presentibus et futuris, corporalibus et incorporalibus,
quibuiscumque et quocumque sint et quoeumque nomine nunccupen-
tur, videlicet karissimum .pronepotem nostrum Guigonetum filium
natum ex nob]ibus domino Philippo de Levis milite et Jamaga.nepte
nostra filia dilecti filii nostri Guigoneti deauncti conjugibus. Et si,
quod absit, dictum heredem nostrum universalem decedere contingeret
antequam hereditatem nostram adhiberet vulgariter, et si postea
quandocumque, absque filio de suo corpore proprio et ex legitimo ma-
trimonio procreato et superstite, per fidei commissum substituimus
et aliis formis et modis quibus meilius possumus substituimus eidem
Guigoneto heredi nostro liberum mascnlumprimo nasciturum ex Jor-
dana nepte nostra et sorore dicte Jamague et nobili domino Ber-
trando de Levis milite viro suo ex legitimo matrimonio procreatum
dicto heredi superstitem. Et si ille sic substitutus dicto .heredi
non superesset aut superesset et decederet absque filio ex legi-
timo matrimonio et ex suo corpore proprio procreato superstite,
modo et forma quibus supra, substituimus eisdem et eoru m cuilibet in
dictis casibus secundo nasciturum ex dictis Jamagua et do.mino Phi-
lippo viro suo predicto et ex legitimo matrimonio procreatum supers-
titem. Et si ille substitutus tune non superesset, aut superesset et dece-
deret absque herede ex se ex legitimo matrimonio procreato et
superstite modo et forma predictis jn illis casibus substituimus
secundo nasciturum ex dicta Jordana et dicto domino Bertrando ejus
viro et ex legitimo matrimonio procreatum superstitem. Et sic de om-
nibus aliis ex dictis neptibus nostris, et eorum viris ex legitimis ma-
trimoniis nascituris vicissim et successive ordinamus et substituimus
dicto heredi nostro et aliis supradictis, prout superius continetur. Si

vero ipsas neptes nostras vel alteram ipsarum contingeret ad secundas
nuptias convolare et ex ipsis secundis matrimoniis aut altero ipsorum
prolem procréare masculinam et dictum Guigonetum contingeret
decedere sine herede legitimo masculo de suo proprio corpore pro-
creato et eciam omnes substitutos predictos sine liberis masculis de
suis propriis curporibus procreatis, prout superius continetur, substi-

tuimus dicto Guigoneto et substitutis predictis liberos mascnlos nasci-
turos ex secundo matrimonio earumdem et earum cujuslibet legitime
procreatos modo et forma quibus supra in aliis substitutionibus extitit
ordinatum. Et si etiam nullis liberis masculis existentibus ex primis
matrimoniis predictis contingeret dictas neptes nostras vel alteram
ipsarum ad secundas nubcias (sic) convolare et ex dictis secundis
nupciis dicte neptes nostre aut altera ipsarum liberos masculos pro-
creare sicut superius est expressum, eo casu volumus et ordinamus
quod terra baronnia et hereditas nostra ad dictos liberos masculos
successive nascituros ex dictis secundis matrimoniis aut altero ipso-
rum, quos vulgariter et per fidei commissumad invicem substituimus
modo et forma superius expressatis perveniant pleno jure, et in dicta
baronia et hereditate nostra ipsos heredes universales instituimus eo
casu.

Item ordinamus et expresse volumus quod dicte substitutiones
servato ordine quem supra diximus in eisdem vendicent sibi locum
et effectum plene capiant et habeant absque omni detractioneFakidie
vel Trabellianice et ahaquacumquediminucione. Quia nostre intentio-
nis est in dicta nostra hereditate nulla fiat sectio vel divisio, seu ali-
qualis diminutio, sed integraliterad heredem nostrum m solidum ins-
titutum et ad quemlibet per nos superius subst tutum prout superius
est expressum, integraliter debeat pervenire. Scientes enim nostras
facultates et vires nostri patrimonii omnem retentionem et detractio-
nem cujuscumque quarte prohibemus etiam et vetamus.

Item volumus et expresse injungimus dicto heredi nostro et substi-
tulis eidem quod ipsi et eorum heredes in dicta nostra hereditate
succedentes teneantur necessario assumere et tenere nostrum nomen
et cognomen perpetuo et arma nostra propria portare absque muta-
cione vel adjunctione aliquali, nisi tamen dictus hères noster et subs-
titutus ut premittitur succederent in heredita'.e paterna parentum
suorum predictorum ex testamento vel ab intestato in solidum vel in
parte. Quo casu volumus quod possit seu possint casu dicte succes-
sionis eveniente arma portare communia nostra vel parentum suorum
predictorum. Volumus etiam quod dictus hères noster et eidem subs-
tituti teneantur et debeant homines nostros tam nobiles quam inno-
biles fovere et in hospicio suo sibi necessarios secum tenere et sub-
jectos nostros in franchesiis suis et libertatibus tenere et servare, et
etiam debeant et teneantur dicti hères noster et substitut! eligere
sepulturam in tnmulo nostro et generis nostri fratrum predicatorum
Aniciensium,et se et eorum heredes ibidem fuciant tumulari et sepeliri
et etiam jurare debent dicti heres et substitut! seu eorum patres vel
tutores, seu curatores, in dictorum heredis seu substitutorum animas

antequam possessionem corporalem hereditatis nostre predicte
appréhendantin manibus exequitorum nostrorum infra scriptorum vel
quatuor eorumdem quod legata, debita, forefacta ac clamores nostros
et predecessorum nostrorum solvere et esmendare teneantur et con-
tenta in presenti testamento nostro seu ultima voluntate et ordina-
tione nostris attendere et servare prout in ipso testamento continetur,
et juxta potestatem atribuendam inferius exequtoribus nostris ad
voluntatem dictorum exequtorum.

IternreHquimusjureinstitucioniskarissimisneptibusnostt'isJamague
etjordane filiabus Guigoneli 6!iinost)'iquondam,castrum de Porciano
Magalonensis dyocesis cum omnibus juribus et pertinenciis suis et

'duo milia librarum turonensium solvendaseisdem vel earum viris seu
heredibus per quatuor annos et quatuor soluciones incipiendos et inci-
piendas a die obitus nostri. Quod castrum et que duo milia librarum
turonensium et arnesia competencia constitu mus et assignavimus in
dotes et pro dotibus cum iiobilibus domino Philippo de Levis eidem
Jamague et domino Bertrando de Levis dicte Jordane maritis militi-
bus. In quibus castro et duobus mitibus libris turonensium et
arnesiis competentibus et ultra dictam dotem in ducentis libris turo-
nensium pro indiviso et equis partibus easdem nobis heredes ihstitui-
mus speciales et eas et earum quaojlibet de bonis, rebus, juribus et
hereditate nostris predictis contentas esse volumus et mandamus ita
quod nichil amplius in bonis et hereditate nostra predictis petere pos-
sint. Verum affectuntes et desiderantes dictum castrum de Porsano,
quod olim fuit de dicta terra nostra baronia, terra et hereditate pre-
dictis ad ipsam hereditatem tet'ram et baroniam reddire et ad here-
dem nostrum et substituto pervenire si et prout nobis est possibile et
licitum faciemus, volumus et ordinamus quod si de predictorum fra-
trum processerit voluntate quod dictum castrum ad dictum heredem
nostrum universalem et ad quemlibet substitutorum casu eveniente
dicte substitutiones omnino revertatnr et pertineat pleno jure. Eo
quod dictus dominus Philippus cujus filium Guigonetumpronepotem
nostrum nobis ut premittitur heredem instituimus universalem, eo
casu teneatur et debeat tantum de inde redditibus et in eodem valore
reddere et assidere dicte Jordane de terra sua propria, quantum
ascendunt et valent redditus et provenlus, et jurisdiclio tocius castri et
ejus mandamenti de Porsano. Et tune dicte nepti nostre Jordnea
ultra per nos supra sibi legata et ultra redditus sibi assignandos ut
premittitur ratione dicti castri per dictum dominum PbHippum
legamus sibi centum libras turonensium super redditibus nostris pon-
deris et cuparum Montispessulanianno quolibetpercipiendasper ipsam
Jordanam quamdiu vixerit in humanis. Si vero predictus dominus
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Philippus predicta fàcere noluerit aut recusaverit juxta nostram dic-
tam dispositionem,legamus et relinquimus dictas centum libras turo-
nensinm predicte Jordane percipiendas et habendas in et super dictis
redditibus et obventionibusnostris Montispessulaniultra dotem suam
et legatum predictum, ita quod de ipsis centum libris turronensium
possit ordinare vel disponere in vita vel in morte pro suo libito volun-
tatis. Si vero contengeret quod dicta terra nostra predicta et baronia
casu eveniente substitutionis ad heredem mas;ulum dicte Jordane
perveniret, prout per nos superius extitit ordinatum, volumus et ordi-
namus quod dictus dominus Bertrandus teneatur et debeat assidere
et reddere dicte nepti nostre Jamague de terra sua propria quantum
valent redditus et proventus dicti castri de Porsano prout disposuimus
etordinavimusin omnibus et per omnia dé dicto domino Philippo, et
quod eo casu dicta Jamagna habeat et p.ercipiat dictas centum libras
turonensium super redditibus et proventibus nostris Montispessulani
sic et prout de dicta Jordana per nos extitit etiam superius ordinatum.
Et in casu in quo dicte neptes nostre nollent predictis institutionibuset
legatis per nos eis et eorum cuilibet factis contentari et vellent ipses
.seu eorum heredes dictum testamentum nostrum querebare vel im-
pugnare quoquo modoj'per se vel per alium viratione legitime Gui-
goneti patris earum condam vel ex persona ejusdem Guigoneti, ex
quacumquc causa silicet donationis inter vivos vel causa mortis vel
cujusvis liberalitatis in ipsum Guigonetum condam per nos collate
vel racione juris eis vel earum culibet competentis ex personis suis
propriis vel ex quacumque alia causa tune adhibuimus eisdem quic-
quid ex predictis legatis consequi possent ultra legitimas suas, in
quibus legitimis portionibus dumtaxet ipsas -et earum quamlibet
.heredes nobis instituimus speciales.

Item jure institutiohis relinquimus nepti nostre, vocate Dalphine de
Canilhaco filie karissime filie nostre Beatricis uxorisque condam
nobilis viri domini de Canilhaco ducentas libras turonensium semel
tantum solvendas duos annos et duas solutiones incipiendas post
duos, annos a die obitus nostri.

Item jure institutionis relinquimus nepti nostre vocate Elionore
filie dictorum conjugum, silicet dicti domini de Canilhaco et Beatricis
ejus matris quondam ducentas libras turonensium semel tantum sol-
vendas eidem inter duos annos et duas solutiones incipiendos et inci-
piendas post duos annos a die obitus nostri.

Item jure institutionis relinquimus nepti nostreMaragdone dictarum
Dalphine et Elionoris sorori centum libras turonensium, semel tantum
solvendas eidem inter quatuor annos et quatuor sotutiohes incipiendas
et incipiendas post duos annos a die obitus nostri. lu quibus ducentis

libris dictam Dalpbinam unde cum aliis ducentis libris turonensium
quas sibi dedimus tempore contracti matrimonii inter ipsam et nobi-
lem virum dominum de Ceveyraco, et dictam Elionors in. predictis
ducentis libris et aliis trescentis libris turonensium quas sibi dedimus
tempore tractati matrimonii inter ipsam et nobilem virum dominum
de Bellocastro, et dictam Maragdonam in predictis centum libris turo-
nensium neptes nostras unde cum dote matris earum filie nostre

condam constituta et assignata heredes nobis facimus speciales, ordi-
nantes et volentes quod predicte Dalphina, Elionors et Maragdona
nichil ampliis peterepossint in et debonisjuribuset hereditatenostris
ymo cum predictis quantitabus et dote de bonis et bereditate nostris
sint et se tenere debeant pro contentis et nichil amplius per se vel
peralium possint petere de eisdem.

Item volumus, precipimus et ordinamus, quod die obitus nostri seu
ad sepulturam nostram, omnes religiosi civitatis Aniciensis et omnes
sacerdotes ipsius civitatis et alii circumviciniet scola canonicorum et
clericorum chori beate Marie Aniciensis et cuilibet canonicorum dicti
chori et sacerdotum qui in dicta sepultura vocati vel casu aliter inte-
rerunt in dicta sepultura dentur et distribuantur dicta die quinque
solidi turonensium et cuilibet clericorum dicte Aniciensis ecclesie duo
solidi turonensium semel tantum.

Item cuilibet dyaconorum, subdyaconorum et cruces defferentium
non tamen ipsius Aniciensis ecclesie clericorum qui dicte sepulture
interfuerint dentur et distribuantur tresdecim denarii turonensium et
aliis clericis cuilibet dentur sex denarii turonensium semel tantum.
Et insuper volumus et mandamus quod predictis religiosis dicte civi-
tatis et dominabus de Valle prope Anicium in domibus seu conven-
tibus suis, dicta die obitus nostri decenter in cibariis in prandio pro-
curetnr et eis provideatur, sacerdotibus vero forensis sive de extra
civitatem predictam venientibus eadem die in domo Fratrum Predi-
catorum eodem modo Hmititer procurenturvel ipsorum cuilibet pro
prandio denturduodecim denarii turonensium prout voluntati dictorum
exequtorum nostrorum infra scriptorum videbitur faciendum.

Item cuilibet pauperum qui presentes fuerint in clausello in cras-
tinum obitus seu sepulture nostre dentur tres denarii turonensium
semel tantum.

Item in crastinum diei sepulture nostre convocentur omnes ordines
dicte civitatis Aniciensis et scola clericorum ecclesie Aniciens s et
sacerdotes dicte civitatis et cuilibet canonico dicte ecclesie et cuilibet
sacerdoti et cuilibet religioso dentur duo solidi turonensium etcu.libet
lerico dicte Anciciensis ecclesie duodecim denarii turonensium etaliis
clericis dictevilledenturcuilibetsex denarii turonensium semel tantum.

Item in quadragesima die obitus nostri predicti, volumus et ordi-
namus quod vocentur scola predicta et quicumque religiosi dicte civi-
tatis et sacerdotes ejusdem civitatis ad visitationem tumuli nostri et
cuilibet canonicorum dicte ecclesie et sacerdotum, qui ibidem inter
fuerint, dentur tresdecim denarii turonensium, cuilibet vero cleri-
corum predicte Aniciensis ecclesie et aliis dyaconibus et subdiaco-
nibus et cruces defferentibus cuilibet dentur sex denarii turonensium
semel tantum, cuilibet vero clericorum ceterornm dentur tres denarii
turonensium. Et quod eciam cuilibet conventui religiosorum dicte
civitatis die predicta quadragesimaet dominarum de Valle condecenter
in cibariis provideatur.

Item volumus et precipimus quod per totum annum continunma
die obitus nostri computandum, qualibet die fiat oblacio in domo seu
ecclesia dictorum Fratrum predicatorum Anicii, in pane et vino ad
valorem sex denariorum turonensium pro remedio et redemptione
anime nostre et parentum nostrorum.

Item legamus et ordinamus universitati chori ecclesie Anicii sep-
tem libras et decem solidos turonensium debitales seu reddituales,
anno quoHbet in festo Omnium Sanctorum distribuendos per bajulos
dicte universitatis, qui pro tempore fuerint, in modum qui sequitur
infrascriptum, videlicet quod anno quolibet perpetuo post môrtem
nostram in die obitus nostri celebretur in altari Crucis infra ecclesiam
Aniciensem una missa cruois per canonicos et clericos dicte Ani-
ciensis ecclesie et cuilibet canonicorum dicte ecclesie qui ibidem
presentes fuerint dentur quatuor denarii, et cuilibet clericorum dicte
ecclesie qui ibidem presentes fuerint in choro distribuantur sex de-
narii turonensium post Elevationem corporis Xristi et quod in dicta
missa Sat oblacio prout est fieri consuetum, et quod pulsatoribus
campanarum majoris clocherii denturanno quolibet octo denarii turo-
nensium.

Item quod Bat una annua pro redemptione anime nostre'et paren-
tum nostrorum anno quolibetdicta die in domo Fratrum predicatorum
predictorum per scolam dicte universitatis in capella nostra predicta
et dicatur ibidem omcium mortuorum et una missa in capella predicta
et quod nat oblatio in dicta missa et quod cuilibet canonicorum qui
ibidem presentes fuerint, dentur quatuor denarii turonensium et cui-
libet clerico dicte Aniciensis ecclesie duo denarii turonensium et cui-
libet de fratribus dicti conventus Fratrum predicatorum ibidem pre-
senti duo denarii turonensium. Et quod per dictos bajulosdicte univer-
sitatis debeant fieri anno quolibet tres decim tunice panni lanei grossi
très decim Xristi pauperibus, qui teneantur sequi scolam predictam
ad processionema dicta ecclesia Anicii usque ad ecclesiam predictam

Fratrum predicatorum, et ibidem stare et dicere Pater noster et Ave
Maria, donec dicta missa et annua sint completa, et quod in missa
predicta dari debeat cuilibet dictorum Xristi pauperum una candela
duorum denariorum turonensium, quam efferant accensam in inissa
predicta. Et dicta missa finita cuilibet dictorum pauperum detur
unus denarius turonensium, anno quolibet, de pane pro elemosina,
ita tamen quod solvendo dicte universitati de summa predicta septem
librarum et decem solidoru~a turonensium censualium seu redditua-
lium centum libras turonensium simul et semel, quod dictus hères
noster et substitut! eidem sint quitti et immunes de cen!um solidis

summe predicte, vel solvendo quinquaginta librassimut et semel de
quinquaginta solidis summe predicte, sic quod soluto et satisfacto per
dictum heredem nostrum et substitutum sëu substitutos eidem seu
eorum beredes de centum et quinquaginta libris turonensium dicte
universitati vel bajulis ejusdem qui pro tempore fuerint pro eadem,
quod dictus heres noster et substitutus vel substitut! eidem seu eorum
heredes de prestatione et solucione dictarum septem librarum et de-
cem solidorum:turonensiumcensuaiium seu debitalium annis singulis
sint perpetuo liberati, ita etiaru quod dicta universitas vel bajuli et
sindicus ejusdem qui pro tempore fuerint, bona predicte universitatis
pro predictis omnibuset singulis attendendis et complendis debeant et
teneantur obligare et ypothecare dicto heredi nostro vel substitut!

seu substitutis eidem et eorum heredibus cum ydonea firmitate, et si
predictis exequ~toribus nostris videretur non posse fieri seu compleri
predictam oblationem et helemosinam vel d,stributionem misse et
aiiorum dicta die obitus nostri faciendorum ut diximus, volumus et
ordinamus quod predictam summam possint augere de bonis nostris
et heredis nostri seu heredum et substitniorum suorumad arbitrium
dictorum executorum, ita tamen quod illud augmentum si quod fuerit
possit haberi et redimi per dictum heredem nostrumvel substitutos
et heredes eorum solummodo libram pro solido prout diximus supra
de septem libris cum dimidia predictis.

Item legamus conventui Fratrum predicatorum de Anicio quadra-
ginta solidos turonensium perpetuos debitales eidem conventui annis
singulis persolvendos pro uno convivio in dicta domo Fratrum pre-
dicatorum de Anicio anno quolibet in die obitus nostri et anniver-
sario per ipsos faciendo.

Item volumus ordinamua ac mandamus quod prior predictorum
Fratrum predicatorum Anicii qui pro tempore fuerit et conventus
ejusdem ad nominationem simplicem seu presentationem beredis
nostri seu substitutorum et heredum suorum assignare debeant et
teneantur duos fratres de dicto conventu, qui fratres celebrent